
ANO XXXIX                  N.º 023                09/02/2009





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP...............................................................................................................................................................................009 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, MRD.................................................................................................................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 39. 251 de 16 de dezembro de 2008. 

 
               
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.030296/2008-60, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES, Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº. 
2009063, lotada no CMO, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de 12/2008 a 11/2010, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39. 252 de dezembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079255/2008-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar RICARDO FARINA PAZO BLANCO, Médico-Área, Matrícula SIAPE nº. 310610, 
lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do 
respectivo vencimento, pelo prazo de 36 meses, de 10/2008 a 09/2011, desde que esteja exercendo a 
atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                    
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 39.253 de 16 de dezembro 2008. 
 
                   
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079458/2008-68, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar NAILTON MONTEIRO DO NASCIMENTO, Técnico em Radiologia, Matrícula 
SIAPE nº. 1091488, lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% 
(dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 36 meses, de 01/2008 a 12/2010, desde que 
esteja exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                    
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 39. 254 de 16 de dezembro de 2008. 
 
                   
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079213/2008-31, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA DIONICE DA SILVA CUZATI, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE nº. 
307569, lotada no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de 09/2008 a 08/2010, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 39.255 de 16 de dezembro de 2008. 
 
                 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079379/2008-57, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar KAREN VICENCIA PINGARILHO LOMBARDELLI, Médico - CDT, Matrícula 
SIAPE nº. 1656583, lotada no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% 
(dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 30 meses, de 09/2008 a 01/2011, desde que 
esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                    
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.256 de 16 de dezembro de 2008. 
 
                
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.078980/2008-22, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FRANCISCO RIBAMAR BAIÃO DE LIMA, Técnico em Radiologia, Matrícula SIAPE 
nº. 625468, lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 30 meses, de 08/2008 a 12/2010, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 39.257 de 16 de dezembro de 2008. 
 
                     
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079283/2008-99,  

 
RESOLVE: 
 

1 - Designar ELIZABETE DE SOUZA LIMA, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº. 
308232, lotada no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de 04/2008 a 03/2010, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                    
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39. 258 de 16 de dezembro de 2008. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079210/2008-05, 

 
RESOLVE: 
 

1 - Designar DANIEL ANTONIO DA SILVA, Técnico em Radiologia, Matrícula SIAPE nº. 308184, 
lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do 
respectivo vencimento, pelo prazo de 02 anos, de 05/2008 a 04/2010, desde que esteja exercendo a 
atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 39.259 de 16 dezembro de 2008. 
 
                     
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.079209/2008-72,  

 
RESOLVE: 
 

1 - Designar CARLOS ALBERTO FERREIRA DE SOUZA, Técnico em Radiologia, Matrícula 
SIAPE nº. 307898, lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% 
(dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de 05/2008 a 04/2010, desde que 
esteja exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.271 de 16 de dezembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos UFF nos. 23069.053403/2008-28 e 
23069.053739/2008-91,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder Pensão Vitalícia a LIARA WILLIAM GONÇALVES, no percentual de 50%, na 
qualidade de viúva, e Pensão Temporária a BIA SCHUELER GONÇALVES, no percentual de 50%, 
na qualidade de filha menor, do servidor PAULO CESAR MOUTINHO GONÇALVES, matrícula 
SIAPE nº. 307624, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível 4, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 23/11/2008, com fundamento nas alíneas 
“a”, inciso I, e “a”, inciso II, do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei 
nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº.39.297 de 18 de dezembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008746/2008-38,  

 
RESOLVE: 
 

1 - Retificar em parte a Portaria 38.679, de 02 de setembro de 2008, publicada no DOU nº. 171, de 04 
de setembro de 2008, que concedeu pensão vitalícia a MARCO ANTÔNIO PAIXÃO, na parte referente 
ao nome da ex-servidora, que passa a ser SANDRA NEVES SANTOS PAIXÃO, e não como constou 
na referida portaria. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.534 de 13 de janeiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.000443/2009-58,  

 
RESOLVE: 
 

1 - Conceder pensão vitalícia a ALUIZIO FERNANDES BARBOSA, no percentual de 100%, por 
decisão judicial, através do processo nº. 2004.5152.001.127-5, autuado no 1º Juizado Especial Federal 
de Niterói, na qualidade de companheiro da ex-servidora ADNEA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 1089713, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 19/02/2003. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                             PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 39.668 de 03 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que consta do processo 23069.001450/2009-77,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Interromper o período de férias das servidoras JANES SANTOS HERDY, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 1123853 e MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº. 308723, a partir de 03 de fevereiro de 2009, por necessidade de serviço, 
nos termos do art. 80 da Lei nº. 8.112/90. 
   
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                                                                                             PÁG. 09 

 
Parte 2: 

 
 A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/04, 
publicada no B.S. nº. 8, de 16/01/04, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, 
da Lei nº. 8112/90, ao(s) servidor (es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia  
Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01 (hum) único período de 03 (três) meses ou 01(hum) período de 02 (dois) meses mais 01(hum) mês a ser 
usufruído ou ainda  03 (três) períodos de 01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme a Orientação Normativa nº. 
40, da SAF/DRH:  
 

PROCESSO NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 
 

079716/08-14 ANTONIO CARLOS DE JESUS 
SANTOS 

TÉC. DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 308123 HUAP 

09.ABR.1985 A 08.ABR1990 
09.ABR.1990 A 
08.ABR.1995 

 
        Em 20/01/2009.                                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                    Diretora da DDV/DAP 
                                                                                                                                                                     # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 
 

RDD nº. 004/2009/DDV/DAP 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 010 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 004 de 22 de janeiro de 2009. 
 
 

EMENTA: Torna nula DTS 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar nula a DTS nº. 024, de 15/03/99, publicada no Boletim de Serviço nº. 044, de 19/03/99. 
 
2 – Designar o Prof. Antonio Carlos Azeredo Coutinho, matrícula SIAPE nº. 0247970, como Chefe do 
Setor de Emergência Odontológica do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
3 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 005 de 02 de fevereiro de 2009. 

 
 

EMENTA: Tornar DTS sem efeito 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
Considerando: a necessidade de agilizar os processos de aquisição, e ainda de padronizar o uso de 
materiais médico-hospitalares; 
 

RESOLVE: 
 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS nº. 163, de 24 de novembro de 2008, publicada no BS/UFF nº. 205, de 02 
de dezembro de 2008. 
 
2 - Tornar nula a DTS nº. 56/08, de 31 de agosto de 2005, publicada no BS/UFF nº. 123, de 
19/09/2005. 
 
3 - Constituir a Comissão de Parecer Técnico com a incumbência de analisar, testar e pré-qualificar 
materiais médico-hospitalares de uso contínuo no HUAP. 
 
4 - Os membros da Comissão de Parecer Técnico definirão critérios objetivos a serem praticados na 
realização dos testes dos materiais, devendo, a princípio ser considerados aspectos como 
economicidade, desempenho e eficácia no uso dos mesmo. 
 
5 - Sessão ora constituída será integrada pelos seguintes membros, sendo coordenada pelo primeiro: 
 
• CÉSAR ROBERTO THEOBALDO SLEIMANN – Enfermeiro, matrícula SIAPE nº. 304921.  
• ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO – Enfermeira, matrícula SIAPE nº. 305426. 
• HABERLANDH SODRÉ LIMA – Diretor Médico, matrícula SIAPE nº. 302891. 
• LILIA RIBEIRO GUERRA – Médica, matrícula SIAPE nº. 6306654-7. 
• NISVAL DE MAGALHÃES JÚNIOR – Médico, matrícula SIAPE nº. 311170. 
• MARIA DE FÁTIMA LOPES BRAGA – Nutricionista, matrícula SIAPE nº. 303927. 
• ROSANE QUARANTA LESSA – Nutricionista, matrícula SIAPE nº. 015103382. 
• FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA – Médico, matrícula SIAPE nº. 307009. 
• MARIA DE FÁTIMA LEAL MANHÃS DE SÁ – Farmacêutica, matrícula Siape nº. 307874. 
• PAULO ROBERTO DE ARAÚJO – Assistente em Administração, matrícula Siape nº. 1097245. 

 
6 - A Comissão será secretariada pelo servidor DANIEL OLIVEIRA COUTINHO, Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº. 1510833. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 023 09/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MRD, Nº. 01 de fevereiro de 2009. 

 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Radiologia, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e 
Regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar para comporem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores para a Radiologia 2009, 
os docentes: como Membros Titulares os seguintes Docentes: MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 
SANTOS SIAPE 0310693-3; EDSON DOS SANTOS MARCHIORI SIAPE 0307061-1 e WALTER 
DE ASSIS MELLO, matrícula SIAPE 032763-4.. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

EDSON MARCHIORI 
Chefe do Departamento de Radiologia 

# # # # # # 
 


